
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AFFARI GENERALI 

DETERMINA N. 594 DEL 09/11/2022

OGGETTO:  PROCEDURA TRAMITE RDO AD INVITO SUL MERER DI INTERCENT-
ER AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), L. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) DELL’UNIONE 
DEI  COMUNI  VALLI  DEL  RENO  LAVINO  E  SAMOGGIA  ED  ENTI  AFFERENTI  - 
BIENNIO 2023 - 2024 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO DI ULTERIORI ANNI 1 – CIG 
9407433B4A. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto  avente  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie”;

Richiamati:

il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

la  Deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  64/2016 così come modificata dalle delibere della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;



la  Determinazione  del  Servizio Affari  Generali  n.  490/2022  di  indizione di  procedura RDO ad 
invito; 

Preso atto che che:

• l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia con determinazione  n.  490 del 
22/09/2022  a  firma  del  Segretario  e  Direttore  dell’Unione  ha  determinato  di  affidare, 
mediante una procedura RDO (richiesta di offerta) su piattaforma telematica da aggiudicare 
secondo il  metodo dell’offerta  economicamente più vantaggiosa con la valutazione della 
sola parte relativa alla qualità, ex art. 95 c. 7 del D. Lgs. 50/2016  e successive modifiche ed 
integrazioni, l’affidamento per l’affidamento del servizio di “Data Protection Officer (DPO) 
per Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino Samoggia ed Enti dell'Unione”.

• con la medesima Determinazione ha provveduto ad approvare gli atti tecnici di gara;

• il valore complessivo dell’appalto, non soggetto a ribasso e quindi a valutazione, è di Euro

60.000,00, oltre oneri fiscali e previdenziali di cui:
- Euro 40.000,00 (quarantamila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali, per il biennio 2023 –
2024;
-  Euro 20.000,00 (ventimila/00),  oltre  oneri  fiscali  e  previdenziali,  per  l’eventuale  anno 
2025;

• con  precedente  Determinazione  n.  490 del  23/09/2022 si  è  provveduto  ad  avviare  una 
procedura ai sensi degli artt. ex art. 1 c. 2, lett. b) della L. 120/2020 procedura RDO ad 
invito sul MERER secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la 
valutazione della sola parte relativa alla qualità ex art. 95 c.7 del D. Lgs. 50/2016 (di seguito 
Codice), sulla piattaforma del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in 
seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/,per 
l’affidamento del servizio di “Data Protection Officer (DPO) per Unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia ed Enti dell'Unione;ù

• la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 12:00 del giorno 10/10/2022:  alla 
scadenza sono pervenute sulla piattaforma SATER undici offerte valide:

N. DENOMINAZIONE REGISTRO DI SISTEMA  - 
DATA E ORA DI ARRIVO

1 AVV. GABRIELE BORGHI PI255892-22 - 05/10/2022 15:14

2 EMPATHIA SRL PI258724-22 - 07/10/2022 15:12

3 Studio Legale Wildside PI258852-22 - 07/10/2022 16:15

4 Avv. Stefano Orlandi
PI258889-22 - 07/10/2022 17:56

5 avv. Silvio Noce
PI258889-22 - 10/10/2022 10:20

6 avv Luca Iadecola
PI259519-22 - 10/10/2022 10:29

7 LTA S.R.L.
PI259551-22 - 10/10/2022 10:29

8 Hunext Consulting
PI259552-22 - 10/10/2022 10:47



9 ISIMPLY LEARNING S.R.L.
PI259626-22 - 10/10/2022 10:56

10 DATADESK S.R.L.
PI259689-22 - 10/10/2022 11:10

11 CAP&G CONSULTING S.R.L.
PI259759-22 - 10/10/2022 11:38

 ai sensi di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta dell'Unione n. 35/2018 e n. 
70/2019 che hanno modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di 
competenza di un seggio di gara all'interno del Servizio Associato Gare, coadiuvato, se 
necessario, da dipendenti dei Comuni facenti parte dell'Unione; 

 il  seggio di gara si  è costituito con atto prot.  n.  28967/2022 e si è riunito in seduta 
pubblica virtuale in data 12/10/2022 per lo svolgimento della fase di ammissione dei 
concorrenti,  la  seduta  si  è  chiusa  con  l’apertura  del  sub-procedimento  di  soccorso 
istruttorio al fine dell’integrazione della documentazione mancante, di tale seduta si è 
redatto il verbale n. 1; 

 il seggio di gara si è riunito in seconda seduta pubblica virtuale in data  25/10/2022  per 
la verifica della documentazione pervenuta dal sub-procedimento di soccorso istruttorio; 
la seduta si è chiusa con l’apertura di un nuovo sub-procedimento di soccorso istruttorio, 
richiedendo documentazione integrativa entro un termine preciso a pena di esclusione, di 
tale seduta si è redatto il verbale n. 2;

 il seggio di gara si è riunito in terza seduta pubblica virtuale in data  08/11/2022 per la 
verifica  della  documentazione  pervenuta  dal  secondo  sub-procedimento  di  soccorso 
istruttorio; la seduta si è conclusa con l’ammissione di tutti i concorrenti, di tale seduta si 
è redatto il verbale n. 3; 

 per  la valutazione delle offerte  tecniche pervenute  ex art.  95 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016, si rende necessario, pertanto, nominare la commissione giudicatrice ai sensi di 
quanto  disposto  dagli  artt.  77  e  78  del  D.  Lgs.  50/2016  e  di  quanto  indicato  nelle 
deliberazioni della Giunta dell'Unione n. 35/2018 e n. 70/2019 che hanno modificato la 
n. 64/2016; 

Ritenuto  opportuno,  ai  sensi  di  quanto  anche  indicato  nella  delibera  ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) n. 1190/2016 come aggiornata con deliberazione n. 4/2018 Linee guida 
n. 5, nella deliberazione della Giunta dell'Unione n. 64/2016 come modificata dalle deliberazioni 
della medesima n. 35/2018 e n. 70/2019, nominare quali componenti la commissione giudicatrice 
della procedura di affidamento di cui si tratta le seguenti figure che sono in possesso di esperienza 
necessaria in materia per la valutazione dell'Offerta:

• Dott.ssa Maria Consiglia Maglione,  Segretaria Comunale del Comune di Valsamoggia e del 
Comune di Monte San Pietro in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Monica Boschi,  Dirigente Affari Generali del Comune di Casalecchio di Reno in 
qualità di esperta,;

• Dr.  Enrico Vegetti,  Responsabile Servizio informatico Associato dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia, in qualità di esperto;

relativamente  ai  quali  si  acquisisce  il  curriculum vitae  e  la  dichiarazione  di  compatibilità  alla 
funzione; le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare; 

Visti:



• il D. Lgs. 50/2016;

•  l’articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•  il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

•  il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, del 
29/12/2019,  con  il  quale  si  provvede  alla  nomina  a  Direttore  dell’Unione  dell’Avv.  Daniele 
Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto. pertanto risulta firmataria di tale atto;

DETERMINA

1)  di  nominare  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione 
dell'Offerta:

• Dott.ssa Maria Consiglia Maglione,  Segretaria Comunale del Comune di Valsamoggia e del 
Comune di Monte San Pietro in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Monica Boschi,  Dirigente Affari Generali del Comune di Casalecchio di Reno in 
qualità di esperta,;

• Dr.  Enrico Vegetti,  Responsabile Servizio informatico Associato dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia, in qualità di esperto;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

2) di dare atto che  alle offerte  pervenute sono state date i seguenti numeri di registro di 
sistema dalla piattaforma SATER:

N. DENOMINAZIONE
REGISTRO DI SISTEMA  - 
DATA E ORA DI ARRIVO

1 AVV. GABRIELE BORGHI PI255892-22 - 05/10/2022 15:14

2 EMPATHIA SRL PI258724-22 - 07/10/2022 15:12

3 Studio Legale Wildside PI258852-22 - 07/10/2022 16:15

4 Avv. Stefano Orlandi
PI258889-22 - 07/10/2022 17:56

5 avv. Silvio Noce
PI258889-22 - 10/10/2022 10:20

6 avv Luca Iadecola
PI259519-22 - 10/10/2022 10:29

7 LTA S.R.L.
PI259551-22 - 10/10/2022 10:29

8 Hunext Consulting
PI259552-22 - 10/10/2022 10:47

9 ISIMPLY LEARNING S.R.L.
PI259626-22 - 10/10/2022 10:56

10 DATADESK S.R.L.
PI259689-22 - 10/10/2022 11:10

11 CAP&G CONSULTING S.R.L.
PI259759-22 - 10/10/2022 11:38

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;



4) di dare atto inoltre che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

5) di dare atto infine che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL DIRIGENTE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


